

- 이는 여객자동차운송사업법 시행규칙 제25조제1항의 규정에 의해 「택시조합에 자료를 제출하게 할 수 있는」 임의규정에 의한 것으로 사업주체의 입장만을 반영한 요금 산출자료를 기초로 하고 있어 공정성에 문제가 있다 할 것이며 따라서 택시요금을 부담하는 주체인 시민들이 요금의 산출단계에서부터 결정까지의 전과정에 사업주체와 동일한 자격으로 참여할 수 있도록 제도적인 장치가 마련되어야 할 것으로 사료됨.
- 동 요금조정계획안은 중형 및 모범택시를 일률적으로 28.24%를 인상코자 하는 것으로서 이는 현재의 어려운 경제여건과 시민들의 부담능력을 감안할 때 인상률의 적정여부에 대한 심도 있는 토의와 심의가 필요하다고 사료되며
- 또한 기본요금(2km)의 경우 중형택시는 23%가 인상된 300원을 인상한 반면 모범택시는 33.3%가 인상된 무려 1,000원을 인상하고 있어 시민들이 실제 느끼는 체감지수는 더 높아질 수밖에 없으며, 특히 모범택시의 경우 중형택시와의 형평을 맞추기 위하여 동일한 인상률을 적용하고 있어 이에 대한 충분한 검토가 필요하다 할 것임.
- 셋째, 의무적 서비스개선 조건 이행여부에 대한 의견
- 모든 대중교통요금 조정시 서울시와 운송사업자들은 대시민서비스의 획기적인 개선을 약속하였으나 매년 용두사미로 그쳐왔던 점을 감안할 때, 대폭인상 예정으로 있는 이번 택시요금의 부담주체인 시민들이 이에 상응하는 서비스를 당연히 받을 수 있도록 사전 검증을 철저히 하여야 할 것이며
- 운송사업자가 요금인상 전에 반드시 이행토록 한 콜시스템 장착 등 「의무적 서비스개선」 사항은 운송사업자의 반대에 부딪쳐 시행이 보류 내지 취소상태에 있는 「브랜드택시제도」의 근간을 이루는 사항으로서 요금인상 전에 사업자들의 시행의지가 매우 불확실하다 할 것이므로 이행여부를 철저히 점검한 후에 요금인상 시기를 결정하는 것이 바람직하다 할 것임.
- 또한 요금인상안에는 운수종사자의 처우개

선을 위한 임금인상분 5%, 콜시스템 장착, 외국어 동시통역시스템 장착, 영수증발급기 설치, 낡은차량 조기 대폐차, 운수종사자 복장 개선 등이 포함되었다는 것을 참고하시기 바람.

끝으로, 종합의견을 말씀 드리겠습니다.

- 그 동안 억제되었던 택시요금의 인상요인이 타당하고, 택시의 실차율을 낮추고 운수종사자의 임금을 인상하고 또한 시민에게 고급 서비스를 제공하기 위한 요금인상은 타당하다 할 것이나 요금인상률의 결정은 운송사업자의 입장과 택시요금의 부담주체인 시민들의 입장을 고려하여 운송사업자의 과감한 경영혁신을 통한 인상요인은 최대한 낮추도록 한 후 적정하게 결정하는 정책적 판단이 필요하다 할 것이며
 - 특히 요금인상으로 인한 시민들의 불평과 원성이 없도록 충분한 계도와 홍보를 통하여 시민들과의 이해를 구하고 또한 양질의 서비스가 제공될 수 있도록 시행에 만전을 기하여야 할 것으로 사료됨.
4. 질의 및 답변요지
 - 생략
 5. 토론요지
 - 생략
 6. 심사결과 : 원안가결(재적 11명, 재석 11명, 전원일치)
 7. 소수의견 요지
 - 없음.
 8. 기타 필요한 사항
 - 없음.

택시요금 조정계획안

- '98. 2월 요금인상 이후 인건비, 유류비 등 제반 경비의 인상으로 운송원가가 상승하여 택시요금의 인상요인이 있음에도 정부의 물가안정 정책에 따라 요금인상을 억제하여 왔으나, 택시운송사업자의 경영여건이 악화되어 노·사 갈등 야기 및 택시서비스의 수준이 떨어지고 있으며,
- 현재 다른 대중교통수단과의 요금과 비교할 때 택시요금 수준이 낮으며, 택시의

실차율이 64%를 상회하여 대중교통수단 화됨으로써 고급 교통수단으로서의 본래의 기능을 수행하지 못하고 있는 실정임.

○ 택시에 대한 초과수요의 원인은 택시의 낮은 요금에 기인하는 것으로써 택시에 대한 수요를 줄여 적정수준의 실차율을 유지하고, 택시운송사업의 경영여건을 개선하여 고급 교통수단으로서의 택시 본래의 기능을 회복하며, 시민에게 고급의 서비스를 제공하기 위하여 현행 택시요금을 상향 조정코자 함.

※ 택시요금조정 관련법조문 : 여객자동차 운수사업법시행규칙 제25조

1. 택시운송사업 현황

□ 택시면허대수

(2001. 5월 현재)

계	법인 택시		개인 택시 (대)		
	업체수	면허대수	소 계	일반택시	모범택시
70,000	259	23,171	46,829	43,159	3,670

□ 택시의 수송분담률

구분	택시	버스	지하철	승용차	기 타
수송분담률 (%)	8.8	28.3	35.3	19.1	8.5

※ 지하철 개통으로 택시의 수송 분담률은 계속적으로 낮아지고 있음.

□ 택시기본요금과 대중교통요금과의 비교

구분	'98.2월	2001.5월	인상률	비고	
택시	중형택시	1,300	1,300	-	
	모범택시	3,000	3,000	-	
버스	도시형	500	600	20%	
	좌석	1,000	1,200	20%	
	고급좌석	1,100	1,300	18%	
	심야좌석	1,100	1,300	18%	
마을버스	250	300~500	20~100%	차차구 신고요금으로 구별로 차이가 있음	
지하철	500	600	20%		

※ 택시의 낮은 기본요금으로 인해 단거리(2km 이하)의 경우 2인 이상 승차하면 대중교통수단보다 요금이 저렴하여 시민은 단거리 이동시 대중교통 수단의 이용보다는 택

시 이용을 선호하나 택시운전기사는 단거리 여러 명의 승객이 승차하는 것을 기피하여 승차거부, 불친절 등 야기

□ 택시운행 실태분석

구분	'98.2월 요금 결정시	요금조정신청 자료감증결과	증감
가동률(%)	76.3%	79.29%	△2.99
주행거리(km)	398.33	401.31	△2.98
영업거리(km)	289.24	257.31	▽31.93
1회 평균영업거리(km)	5.6	5.15	▽0.45
영업률(%)	72.61%	64.12%	▽8.49
10km당 평균연료소모량(ℓ)	1.4691	1.4235	▽0.0456
1일 LPG사용량(ℓ)	58.52	57.13	▽1.39

※ 낮은 기본요금으로 단거리 승객이 증가하여 총 주행거리는 증가하였으나 영업거리 는 감소함.

□ 택시 운수종사자 임금수준

구분	운수·창고업 근로자월 평균임금 (2001.2월)	택시	버스	지하철
월평균임금	1,735,000	1,125,400	1,920,000	2,310,000
	100%	64%	110%	133%

※ 택시운전기사의 월평균임금은 운수·창고업 근로자 월평균 소득의 64%이며 대중교통수단의 운수종사자보다 상대적으로 적어 열악한 근무환경 속에서 근무하고 있는 실정이며, 택시운전기사의 이직률이 높음.

2. 택시운송사업자의 요금조정 신청 내용

□ 기본요금, 주행요금, 시간요금

구분	일반택시		모범택시	
	현행	신청	현행	신청
기본요금	(2km)1,300	(2km)1,900	(3km)3,000	(3km)3,500
주행요금	(210m)100	(138m)100	(250m)200	(141m)200
시간요금	(51초) 100	(34초) 100	(60초) 200	(34초) 200
인상률	50.85%		40.8%	

- 기타 할증요금
 - 사업구역 외 20% 할증 → 30% 할증
 - 심야할증시간조정 : 00:00~04:00→23:00~05:00
 - 화물 및 3인 이상 추가요금, 공휴일 20% 할증 신설
- 요금인상 요구사유
 - '98년 2월 요금조정 이후 LPG값 및 인건비 등 제반 비용의 상승으로 운송원가가 상승하여 경영여건이 악화됨.
 - 택시운전기사의 월평균임금이 운수·창고업근로자 월평균임금의 64% 수준에 머물고 있으며, 노동강도가 높아 이직률이 높고, 택시 가동률이 79.29%밖에 안되 운송사업자의 경영난이 가중되고 있음.
- 도심 교통체증과 제2기 지하철 개통으로 평균 영업거리가 감소하고 주행거리는 증가하여 운송수입의 감소로 경영여건이 악화됨.
- 3. 택시운송사업자의 요금조정신청에 대한 검토결과
 - 운송원가에 대한 원가계산기관(안전회계법인)의 검증용역 결과
 - 택시조합에서 제출한 운송원가에 대한 검증(안전회계법인) 결과 영업거리 1km당 원가는 753.86원(현행요금 599.35원)으로 25.78%의 인상 요인이 있는 것으로 분석됨.
 - 운송원가 자료 검증결과

구 분	현행요금산정시 운송원가	택시조합 제출자료	검증결과 수정후	원 가 구성비(%)	원 가 상승률(%)	
LPG비	45.11	68.01	87.82	11.6	94.7	
운 송 원 가	잡유비	2.04	2.26	2.26	0.3	10.8
	운전기사 인건비	216.34	431.35	312.81	41.5	44.6
	정비직 인건비	13.04	13.87	13.87	1.8	6.4
	법정 복리후생비	23.60	56.45	41.01	5.4	125.2
	기타 복리후생비		12.14	12.14	1.6	
	타이어비	6.72	8.26	8.26	1.1	22.9
	정비수리비	23.06	38.37	38.37	5.1	66.4
	감가상각비	23.84	29.98	29.98	4.0	25.8
	차량보험료	48.33	57.62	57.62	7.6	19.2
	사고보상비	3.61	2.14	-	-	
일 반 관리비	관리직 인건비	28.35	31.08	31.08	4.1	
	복리후생비	3.89	8.79	9.05	1.2	
	제세공과금	5.38	6.71	6.71	0.9	
	기타경비	16.88	25.01	26.08	3.5	
적정이윤	38.33	67.51	54.16	7.2	41.3	
부가가치세	35.05	42.98	22.64	3.0	-35.4	
총운송원가	533.57	902.53	753.86	100	41.3	

- 용역업체 표본조사(2개 업체) 결과 및 요금인상 제시
 - 택시조합과 택시노조에서 선정한 2개 표본업체에 대한 실사 결과 각각 12.9%와 21.17%의 운송원가 상승 요인이 있는 것으로 나타남에 따라 검증용역 기관에서는 택시사업자의 운송원가 절감노력을 전제로 표본업체 실사 결과인 12.9%와 21.17%의 중간 수준인 17%의 요금인상안을 제시
 - ※ 현행 택시 운임체계는 '98. 2.20일 조정된 것으로 당시 LPG가격 및 운전 기사 인건비 보상(20%) 차원에서 검증된 실제운송원가(533.57원)보다 높은(약 12%) 599.35원의 운송원가를 적용 23.06% 인상함.
 - 할증요금항목, 할증률, 심야할증적용시간대의 조정
 - 건설교통부훈령(버스·택시 등의 운임조정요령)에 할증 요금은 사업구역 외 운행과 심야할증에 대하여만 규정하고 있어 현행 할증요금 외의 추가 할증요금의 적용은 불가하고 할증률의 상향조정은 할증요금의 적용을 받지 않고 있는 모범택시, 대형택시와의 요금체계를 고려할 때 부적절하며 심야할증시간대 조정도 현행 시간대를 유지하는 것이 바람직함.
4. 택시요금 조정계획안
- 기본방침
 - 검증된 운송원가자료를 분석하여 운송원가 인상 분 보전
 - 택시 서비스 개선(의무)을 전제로 운송원가 인상 분 보전
 - 의무적 서비스 개선 사항은 운송사업자가 요금 인상 전에 완료하고 이행여부를 확인후 요금인상
 - 콜 시스템 장착(15,000대 추가장착)
 - 외국어 동시통역 시스템 장착(전체차량)
 - 영수증 발급기 설치(전체차량)
 - 낡은 차량 조기 대폐차
 - 운전기사 복장 개선
 - 택시 본래의 기능과 현재의 대중교통수단 기능이 보완을 이루고 목표 실차율(55%)을 단계적으로 달성할 수 있도록 제반 여건을 감안하여 조정
 - 모범택시의 요금은 중형택시의 요금과 계속 차이가 유지될 수 있도록 조정
 - 요금조정 수준에 대하여 시의회 의견청취와 물가대책위원회의 심의를 거쳐 확정
 - 택시요금 조정시기
 - 2001년 7월까지 택시 운송사업자의 서비스 개선 의무 추진사항에 대한 점검을 실시하여 이행상태 확인후 2001년 3/4분기 중 시행
 - 택시요금의 운송원가 및 운임체계 조정안
 - 영업km당 적정 운송원가 (현행 요금의 운송원가 599.35원)

구 분	제1안	제2안	제3안	제4안	제5안	제6안	제7안
	LPG인상+운전기사 인건비보전	용역기관 제시안	현행운송원가보전	현행 운송원가+운전기사임금 5% 인상	현행 운송원가+운전기사임금 10% 인상	현행 운송원가+운전기사임금 15% 인상	현행 운송원가+운전기사임금 20% 인상
인 상 륜	13.94%	17%	25.28%	28.24%	31.21%	34.17%	37.14%
영업km당 운송원가	682.89	701.24	750.89	768.65	786.42	804.19	821.96
적용가능 기본운임	1,400~1,500	1,400~1,500	1,500~1,600	1,600~1,700	1,600~1,700	1,700~1,800	1,700~1,800
비 고	운 송 원 가 인상분 중 LPG가격 인상분 과 운전 기사 인건비 인상분만 반영	운 송 사 업 자 의 원가 절 감 노 력 을 전제로 용역 기 관 에 서 제시한 안	의무적 서비스 개선 사항의 이행을 전제로 현행 운송원가 보전	운송원가의 보전 및 택시운전기사의 임금 인상으로 생계형 탈법, 불법운행을 줄일 수 있어 택시의 서비스 개선을 기대할 수 있음.			
실차율	59.42%	58.39%	55.61%	54.61%	53.61%	52.62%	51.62%
※ 택시요금과 실차율은 부의 상관관계이며, 요금 3.36% 인상시 실차율 1%가 감소함. ※ LPG가격은 당초 2000.12.1고시 가격을 적용하여 영업km당 87.82원으로 계산하였으나 2001.5.1 LPG가격이 인하되어 영업km당 84.85원을 적용하고, 현행 운송원가를 750.89원으로 조정							

○ 기본거리운임과 이후거리 운임의 적정 배분
 - 영업km당 운송원가에 적정 기본거리운임을 적용 이후거리요금의 단위거리 및 시간운임의 단위시간을 계산하여 기본거리운임과 이후거리운임이 적절한 비율(체감률)을 이룰 수 있도록 운임체계 조정

구분	운 임 체 계	영업Km당 원 가	기본요금 (2Km)	단위거리 /100원	단위시간 /100원	이후거리 운 임	시간요금	회 평 균 영업 거리 운 (5.15Km)	체 감 률
인 상 률	현행	599.35	1,300	210	51	1,500	287	3,087	73%
	13.94	682.89	1,400	179	43	1,760	357	3,517	80%
	17.00	701.24		171	42	1,843	369	3,612	84%
	13.94	682.89	1,500	190	46	1,658	359	3,517	70%
	17.00	701.24		181	44	1,741	371	3,612	74%
	25.28	750.89		160	39	1,969	399	3,868	83%
	28.24	768.65		153	37	2,059	400	3,959	87%
	25.28	750.89	1,600	168	41	1,875	393	3,868	74%
	28.24	768.65		161	39	1,957	402	3,959	78%
	31.21	786.42		155	38	2,033	418	4,051	81%
	34.17	804.19		149	36	2,115	427	4,142	84%
	37.14	821.96	1,700	143	35	2,203	431	4,234	87%
	31.21	786.42		163	40	1,933	418	4,051	72%
	34.17	804.19		156	38	2,020	422	4,142	75%
	37.14	821.96		150	36	2,100	434	4,234	78%
	37.14	821.96	1,800	157	38	2,007	427	4,234	71%

구분	운 임 체 계	영업Km당 원 가	기본요금 (3Km)	단위거리 /200원	단위시간 /200원	이후거리 운 임	시간요금	1 회 평 균 영업 거리 운 (6.5Km)	체 감 률
인 상 률	현행	993.07	3,000	250	60	2,800	655	6,455	80%
	13.94	1,131.50	3,500	216	52	3,241	614	7,355	79%
	17.00	1,161.89		205	50	3,415	638	7,553	84%
	25.28	1,244.12		179	43	3,911	676	8,087	96%
	28.24	1,273.51	3,600	176	43	3,978	700	8,278	95%
	25.28	1,244.12	4,000	205	50	3,415	672	8,087	73%
	28.24	1,273.51		195	47	3,590	688	8,278	77%
	31.21	1,303.01		186	45	3,764	706	8,470	81%
	34.17	1,332.40		178	43	3,933	728	8,661	84%
	37.14	1,361.90		170	41	4,118	735	8,853	88%

○기타요금

-호출 이용료 : 승객이 택시를 호출하여 이용할 경우 1,000원 이하의 호출료를 징수할 수 있음.

-유료도로 통행료 등 : 승객의 요구에 의해 유료도로 등 유료시설을 이용할 경우 실비를 징수할 수 있음.

○할증요금의 적용 (현행 기준과 동일)

-심야할증 : 운행시간을 기준으로 하여 00:00~04:00 사이에 운행한 요금에 대하여 20% 할증

-사업구역 외 할증 : 사업구역 외 운행시 사업구역경계에서 벗어나 운행한 요금에 대하여 20% 할증

※모든 경우의 택시요금은 미터기에 의한 요금만을 징수하여야 함.

□서울시 택시요금 조정안

○중형택시

-적정 운송원가

· 조정안 : 제4안 768.65원 (28.24%인상)

· 사 유 : 운송사업자의 서비스개선사항 이행을 전제로 현행 운송원가를 보전 및 운전기사의 처우 개선을 위한 임금인상(5%)분을 추가 보전하여 적정 실차율(55%)을 유지하고 택시 서비스의 개선을 기대할 수 있음.

-기본거리운임과 운임체계

구 분	현 행	조정안	비 고
인 상 륜		28.24%	
영업km당 운송원가	599.35원	768.65원	
기 본 요 금(2km)	1,300원	1,600원	
이 후 요 금	210m/100원	161m/100원	
시간·거리 병산요금 (15km/h 미만)	51초/100원	39초/100원	
1회평균운행거리 5.15km 기준	3,086원	3,959원	
체 감 륜	73%	78%	

○모범택시

-적정 운송원가

· 조정안 : 1,273.51원 (28.24% 인상)

· 사 유 : 모범택시요금은 정책요금으로 중형택시와 차별화된 서비스를 제공할 수 있도록 일정한 요금차이를 주기 위하여 중형택시의 요금인상률과 동일한 인상률을 적용하여 1,273.51원의 운송원가 적용

-기본거리 운임과 운임체계

구 분	현 행	조정안	비 고
인 상 륜		28.24%	
영업km당 운송원가	993.07원	1,273.51원	
기 본 요 금 (3km까지)	3,000원	4,000원	
이 후 요 금	250m/200원	195m/200원	
시간·거리 상호병산요금 (15km/h 미만)	60초/200원	47초/200원	
1회평균운행거리 6.5km 기준	6,455원	8,278원	
체 감 륜	80%	77%	